ПРАВИТЕЛЬСТВО СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  _________________  № ______________

Об утверждении Порядка

принятия решения о разработке

проектов зоны охраны, единой

охранной зоны, единой зоны

регулирования застройки и

хозяйственной деятельности и

единой зоны охраняемого

природного ландшафта объектов

культурного наследия

(памятников истории и

культуры) народов Российской

Федерации, расположенных на

территории Смоленской области

В соответствии с Федеральным законом «Об объектах культурного наследия

(памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», Положением о

зонах охраны объектов культурного наследия (памятников истории и культуры)

народов Российской Федерации, утвержденным постановлением Правительства

Российской Федерации от 12.09.2015 № 972, областным законом «Об объектах

культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской

Федерации, расположенных на территории Смоленской области»

Правительство Смоленской области п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый Порядок принятия решения о разработке

проектов зоны охраны, единой охранной зоны, единой зоны регулирования

застройки и хозяйственной деятельности и единой зоны охраняемого природного

ландшафта объектов культурного наследия (памятников истории и культуры)

народов Российской Федерации, расположенных на территории Смоленской

области.

consultantplus://offline/ref=BFA787948114D36BE69D39EEFCB93A5C0263AFAF36565DC0554620D299A4FD1C821145E050C57E47AAJ5L

2

2. Постановление вступает в силу с момента подписания и действует

до 1 марта 2031 года.

Губернатор

Смоленской области                                                                                       В.Н. Анохин

3

Приложение

к постановлению Правительства

Смоленской области

от ________________ №_______

ПОРЯДОК

принятия решения о разработке проектов зоны

охраны, единой охранной зоны, единой зоны

регулирования застройки и хозяйственной

деятельности и единой зоны охраняемого

природного ландшафта объектов культурного

наследия (памятников истории и культуры) народов

Российской Федерации, расположенных на

территории Смоленской области

1. Настоящий Порядок определяет сроки и порядок принятия решений о

разработке проектов зон охраны, проектов единой охранной зоны, единой зоны

регулирования застройки и хозяйственной деятельности и единой зоны охраняемого

природного ландшафта объектов культурного наследия (памятников истории и

культуры) народов Российской Федерации, расположенных на территории

Смоленской области (далее соответственно – зоны охраны, объединенные зоны

охраны, объект культурного наследия), в том числе в целях изменения

установленных зон охраны, объединенных зон охраны, принятия решений о

прекращении существования указанных зон охраны, объединенных зон охраны (за

исключением объектов культурного наследия, признанных особо ценным объектом

культурного наследия народов Российской Федерации или включенного в Список

всемирного наследия, или объединенных зон охраны, включающих такие объекты).

2. Решения о разработке проектов зон охраны, проектов объединенных зон

охраны объектов культурного наследия принимаются Главным управлением

Смоленской области по культурному наследию (далее – Главное управление) в

целях:

- организации разработки проектов зон охраны, проектов объединенных зон

охраны объектов культурного наследия в рамках осуществления своих полномочий;

- организации разработки проектов зон охраны, проектов объединенных зон

охраны на основании предложений органов местного самоуправления Смоленской

области (далее соответственно – предложения, органы местного самоуправления);

- организации разработки проектов зон охраны, проектов объединенных зон

охраны объектов культурного наследия по заявлениям лиц, указанных в абзацах

втором-четвертом пункта 18 Положения о зонах охраны объектов культурного

наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации,

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 12.09.2015

№ 972 (далее соответственно – заявители, заявление).

3. Форма заявления утверждается приказом начальника Главного

управления и публикуется на официальном сайте Главного управления в

4

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
К заявлению прилагаются документы, подтверждающие, что заявители

являются лицами, указанными в абзацах втором-четвертом пункта 18 Положения о

зонах охраны объектов культурного наследия (памятников истории и культуры)

народов Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства

Российской Федерации от 12.09.2015 № 972, имеющими право подавать заявления

(далее – приложенные документы).

Заявление  может быть подписано усиленной квалифицированной

электронной подписью (для юридических лиц) или усиленной квалифицированной

электронной подписью либо усиленной неквалифицированной электронной

подписью, сертификат ключа проверки которой создан и используется в

инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое

взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления

государственных и муниципальных услуг в электронной форме, в установленном

Правительством Российской Федерации порядке (для физических лиц, в том числе

при представлении интересов юридического лица или индивидуального

предпринимателя) (далее соответственно - усиленная квалифицированная

электронная подпись, усиленная неквалифицированная электронная подпись).

4. Заявление направляется в Главное управление на бумажном

носителе или в электронной форме.

С момента реализации технической возможности подача заявления в

электронной форме может быть осуществлена с использованием федеральной

государственной информационной системы «Единый портал государственных и

муниципальных услуг (функций)» (далее — Единый портал).

Заявление и приложенные документы могут представляться в форме

электронных документов или электронных образов документов, подписанных

заявителем усиленной квалифицированной электронной подписью либо усиленной

неквалифицированной электронной подписью.

5. Предложения направляются органами местного самоуправления в

Главное управление в виде документа на бумажном носителе или в форме

электронного документа, в том числе в порядке межведомственного

информационного взаимодействия.

6. Главное управление принимает решение об отказе в выдаче решения о

разработке проектов зоны охраны, проектов объединенной зоны охраны в случаях,

если:

- заявление подано лицом, не относящимся к лицам, указанным

указанными в абзацах втором-четвертом пункта 18 Положения о зонах охраны

объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов

Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской

Федерации от 12.09.2015 № 972;

- к заявлению не приложены документы, указанные во втором абзаце пункта 3

настоящего Порядка;

- заявление или предложение подано в отношении объекта культурного

наследия, для которого в соответствии с законодательством Российской

Федерации в области государственной охраны объектов культурного наследия не

5

устанавливаются зоны охраны, объединенные зоны охраны;

- заявление или предложение подано в целях изменения установленных зон

охраны, объединенных зон охраны и (или) принятия решений о прекращении

существования зон охраны, объединенных зон охраны при отсутствии оснований

для изменения и (или) прекращения существования зон охраны, объединенных зон

охраны, предусмотренных законодательством Российской Федерации в области

государственной охраны объектов культурного наследия.

7. В решении Главного управления о разработке проекта зон охраны,

объединенной зоны охраны указываются следующие сведения:

- вид проектируемой зоны охраны (отдельная или объединенная);

- перечень объектов культурного наследия, в отношении которых

осуществляется разработка проекта зон охраны, объединенной зоны охраны,

включающий сведения о наименовании, адресе (описании местоположения),

категории историко-культурного значения, виде объекта культурного наследия;

- сведения о наличии/отсутствии у объектов культурного наследия, указанных

в абзаце 3 настоящего пункта, границ территорий и зон охраны, объединенных зон

охраны, утвержденных в соответствии с законодательством Российской Федерации в

области государственной охраны объектов культурного наследия;

- сведения о наличии правовых оснований для изменения зон охраны,

объединенных зон охраны, их границ, состава, ограничений использования

земельных  участков,  водных  объектов  и  их  частей  и  требований к

градостроительным регламентам в границах зон охраны, объединенных зон охраны

или изменения части объединенной зоны охраны, ее границ, состава, ограничений

использования земельных участков, водных объектов и их частей и требований к

градостроительным регламентам в границах объединенной зоны охраны (в случае,

если заявление или предложение подано в целях изменения установленных зон

охраны, объединенных зон охраны и (или) принятия решений о прекращении

существования зон охраны, объединенных зон охраны);

- сведения об источнике финансирования работ по разработке проекта зоны

охраны, объединенной зоны охраны в соответствии с законодательством Российской

Федерации в области государственной охраны объектов культурного наследия;

- сведения о порядке предоставления в Главное управление проектов зон

охраны, объединенных зон охраны с целью установления, изменения зон охраны,

объединенных зон охраны в соответствии с законодательством Российской

Федерации в области государственной охраны объектов культурного наследия.

8. Перечень объектов культурного наследия, указанный в абзаце 3 пункта

7 Порядка, определяется Главным управлением с учетом данных, содержащихся в

заявлении или предложении, а также на   основании   имеющихся   в

распоряжении   Главного управления   сведений о композиционных и (или)

видовых связях между объектами культурного наследия.

9. Принятие решения о разработке проектов зон охраны, объединенных зон

охраны, направление его заявителям, органам местного самоуправления, либо

направление мотивированного отказа в принятии такого решения осуществляются

Главным управлением в срок не позднее 15 рабочих дней со дня поступления

заявления или предложения.

6

10. Решение о разработке проекта зоны охраны, объединенной зоны охраны

принимается в форме приказа начальника Главного управления.

11. Решение Главного управления об отказе в разработке проекта зоны

охраны, объединенной зоны охраны объекта культурного наследия

подготавливается в виде письма с обоснованием законности отказа.

12. После устранения замечаний, указанных в абзацах 2, 3 пункта 6

настоящего Порядка, заявитель вправе повторно обратиться с заявлением в порядке,

установленном настоящим Порядком.